
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,028,713 969,807 58,906

1.지방교육행정기관이전수입 1,028,713 969,807 58,906

1.교육비특별회계전입금수입 1,028,713 969,807 58,906

1.교육비특별회계전입금 1,028,713 969,807 58,906

1.학교운영비전입금 549,332 584,877 -35,545학교기본운영비 : 549,332,000원 * 1교 = 549,332,000

2.목적사업비전입금 479,381 384,930 94,451무상급식비 : 429,214,000원 * 1교 = 429,214,000

친환경농산물 : 45,708,000원 * 1교 = 45,708,000

우수농축수산물부식비 : 4,459,000원 * 1교 = 4,459,000

2.자체수입 85,741 111,405 -25,664

1.학부모부담수입 81,441 106,905 -25,464

1.수익자부담수입 81,441 106,905 -25,464

1.급식비 41,031 50,905 -9,874

1.급식비 41,031 34,780 6,251교직원급식비 : 41,031,000원*1식= 41,031,000

2.현장체험학습비 28,860 38,400 -9,540

1.현장체험학습비 28,860 38,400 -9,540현장체험학습 : 28,860,000원*1식= 28,860,000

3.졸업앨범비 11,550 17,600 -6,050

1.졸업앨범비 11,550 17,600 -6,050졸업앨범제작 : 11,550,000원*1식= 11,550,000

2.행정활동수입 4,300 4,500 -200

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0시설사용료 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 3,300 3,500 -200

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0이자수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 2,300 2,500 -200

1.기타행정활동수입 2,300 2,500 -200기타잡수익 : 150,000원*10회= 1,500,000

교생실습비 : 100,000원*8명= 800,000

3.기타수입 30,000 6,250 23,750

1박세미 2023년 02월 10일 16시 27분 46초 전라북도교육청 전주양현중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 30,000 6,250 23,750

1.순세계잉여금 30,000 6,250 23,750

1.순세계잉여금 30,000 6,250 23,750

1.순세계잉여금 30,000 6,250 23,750순세계잉여금 : 30,000,000원*1회= 30,000,000

세입합계 1,144,454 1,087,462 56,992

2박세미 2023년 02월 10일 16시 27분 46초 전라북도교육청 전주양현중학교


